1

ATA DA SEXTA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA, EM 29-5-

2023.

Aos vinte e nove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se,

presencialmente, no Plenário Otávio Rocha do Palácio Aloísio Filho, e virtualmente, nos

termos da Resolução nº 2.584/20, a Câmara Municipal de Porto Alegre. Às dezessete

horas e seis minutos, foi realizada a chamada para a sexta sessão extraordinária, na qual

registraram presença: Airto Ferronato, Aldacir Oliboni, Alexandre Bobadra, Biga Pereira,

Cassiá Carpes, Cláudia Araújo, Comandante Nádia, Conselheiro Marcelo, Fernanda

Barth, Gilson Padeiro, Giovane Byl, Hamilton Sossmeier, Idenir Cecchim, Jonas Reis,

João Bosco Vaz, Marcelo Sgarbossa, Mari Pimentel, Mauro Pinheiro, Moisés Maluco do

Bem, Márcio Bins Ely, Mônica Leal, Pablo Melo, Pedro Ruas, Prof. Alex Fraga,

Psicóloga Tanise Sabino, Ramiro Rosário, Roberto Robaina e Vitória Cabreira.

Constatada a existência de quórum, o Presidente declarou abertos os trabalhos. Ainda,

durante a Sessão, registraram presença: Alvoni Medina, Engº Comassetto, Jessé Sangalli,

José Freitas, Lourdes Sprenger e Tiago Albrecht. Em PAUTA, Discussão Preliminar,

estiveram: em 2ª sessão, os Projetos de Lei de Lei do Legislativo nos 231/21 e 195/23; e

o Projeto de Resolução nº 026/23. Os trabalhos foram suspensos das dezessete horas e

seis minutos às dezoito horas e vinte minutos, para a realização de reunião conjunta de

Comissões Permanentes. Às dezoito horas e vinte e seis minutos, constatada a existência

de quórum deliberativo, foi iniciada a ORDEM DO DIA. Em Votação, foi aprovado o

Requerimento nº 083/23 (Processo nº 0378/23). Foi aprovado Requerimento formulado

por Comandante Nádia, solicitando a retirada de tramitação de matéria constante na

Ordem do Dia da presente sessão. Foi apregoado Requerimento formulado por José

Freitas, solicitando votação em destaque para as Emendas nº 01 e 02, apostas ao Projeto

de Lei do Legislativo nº 343/17 (Processo nº 3049/17). Foi apregoada a Emenda nº 02, de

autoria de Claudio Janta, ao Projeto de Lei do Legislativo nº 204/21 (Proc. nº 0535/21) e

foi aprovado Requerimento solicitando a dispensa de seu envio às Comissões

Permanentes. Em Discussão Geral e Votação, foi aprovado o Projeto de Lei do Executivo

nº 011/23 (Processo nº 0364/23). Em Discussão Geral e Votação, esteve o Projeto de Lei

do Legislativo nº 100/21 (Processo nº 0298/21). Foi aprovado Requerimento verbal

formulado por Aldacir Oliboni, solicitando o adiamento, por uma Sessão, da discussão

do Projeto de Lei do Legislativo nº 100/21. Em Discussão Geral e Votação, esteve o

Projeto de Lei do Legislativo nº 204/21 (Processo nº 0535/21). Às dezoito horas e vinte e

seis minutos, foi encerrada a Ordem do Dia, em virtude da inexistência de quórum

deliberativo, em verificação solicitada por Prof. Alex Fraga. O Presidente declarou

encerrados os trabalhos, convocando os vereadores para a próxima sessão ordinária. Os

trabalhos foram presididos por Hamilton Sossmeier. Do que foi lavrada a presente ata,

que será submetida à apreciação da Mesa Diretora e aprovada mediante a assinatura da

maioria de seus integrantes, nos termos do artigo 149, parágrafo único, do Regimento.

2

PRESIDENTE HAMILTON SOSSMEIER (PTB): (17h06min) Havendo

quórum, passamos à

PAUTA - DISCUSSÃO PRELIMINAR

(05 oradores/05 minutos/com aparte)

2ª SESSÃO

PROC. Nº 0598/21 – PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 231/21, de autoria

do Ver. Hamilton Sossmeier, que institui cadastro municipal com as instituições

religiosas que desejam colaborar, voluntariamente, com o Executivo Municipal no

atendimento à população vulnerável e nas unidades de trabalho que prestam auxílio à

comunidade em situações de emergência ou casos de calamidade pública. (SEI

145.00040/2021-31)

PROC. Nº 0381/23 – PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 195/23, de autoria

da Mesa Diretora, que fixa os subsídios mensais do prefeito, do vice-prefeito e dos

secretários municipais de Porto Alegre para a XIX Legislatura, período de 1º de janeiro

de 2025 a 31 de dezembro de 2028. (SEI 014.00012/2023-25)

PROC. Nº 0222/23 – PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 026/23, de autoria da Mesa

Diretora, que altera dispositivos da Resolução nº 1.367, de 2 de janeiro de 1998 – que

reorganiza os serviços administrativos da Câmara Municipal de Porto Alegre e dá outras

providências –, e alterações posteriores, reestruturando a Diretoria de Patrimônio e

Finanças, e cria e extingue funções gratificadas na Lei nº 5.811, de 8 de dezembro de

1986 – que estabelece o Sistema de Classificação de Cargos e Funções da Câmara

Municipal de Porto Alegre e dá outras providências –, e alterações posteriores. (SEI

014.00009/2023-10)

PRESIDENTE HAMILTON SOSSMEIER (PTB): Não há inscritos para

discutir a Pauta. Está encerrado o período de discussão de Pauta.

Estão suspensos os trabalhos para entrarmos na Reunião Conjunta das

Comissões Permanentes.

(Suspendem-se os trabalhos às 17h06min.)

PRESIDENTE MOISÉS MALUCO DO BEM (PSDB): (18h20min) Estão

reabertos os trabalhos.

(O Ver. Hamilton Sossmeier assume a presidência dos trabalhos.)

3

Vereador Aldacir Oliboni (PT) (Requerimento): Sr. Presidente, solicito

verificação de quórum.

PRESIDENTE HAMILTON SOSSMEIER (PTB): Solicito abertura do

painel eletrônico para verificação de quórum, solicitada pelo Ver. Aldacir Oliboni.

(Pausa.) (Após o fechamento do painel eletrônico.)

(18h26min) Havendo quórum, passamos à

ORDEM DO DIA

SR. LUIZ AFONSO DE MELO PERES (Diretor Legislativo): Senhoras

e senhores vereadores, temos que colocar, inicialmente, em votação ad referendum, o

Requerimento nº 083/23, de autoria da Ver.ª Claudia, referente à homenagem de hoje, do

período de Comunicações, assinalando o transcurso dos 10 anos do Tea Shop.

VOTAÇÃO

(encaminhamento: autor e bancadas/05 minutos/sem aparte)

REQ. Nº 083/23 – (Proc. nº 0378/23 – Verª Cláudia Araújo) – requer seja o período

de Comunicações do dia 29 de maio destinado a assinalar o transcurso dos 10 anos da

Tea Shop. (SEI 161.00044/2023-64) Ad Referendum

PRESIDENTE HAMILTON SOSSMEIER (PTB): Em votação o

Requerimento nº 083/23 (Pausa.) Os Srs. Vereadores que o aprovam permaneçam como

se encontram. (Pausa.) APROVADO.

PRESIDENTE HAMILTON SOSSMEIER (PTB): Em votação o

requerimento de autoria da Ver.ª Comandante Nádia, solicitando a retirada de tramitação

do PLL nº 526/21. (Pausa.) Os Srs. Vereadores que o aprovam permaneçam como se

encontram. APROVADO.

SR. LUIZ AFONSO DE MELO PERES (Diretor Legislativo): Apregoo o

requerimento de autoria do Ver. José Freitas, solicitando que sejam votadas em destaque

as Emendas nos 01 e 02 ao PLL nº 343/17.

Apregoo a Emenda nº 02, de autoria do Ver. Claudio Janta, ao PLL nº 204/21.

PRESIDENTE HAMILTON SOSSMEIER (PTB): Em votação

requerimento solicitando dispensa do envio da Emenda nº 02 ao PLL nº 204/21 à

apreciação das comissões, para parecer. (Pausa.) Os Srs. Vereadores que o aprovam

permaneçam como se encontram. (Pausa.) APROVADO.

https://www.camarapoa.rs.gov.br/processos/138803

4

DISCUSSÃO GERAL E VOTAÇÃO

(discussão: todos os Vereadores/05minutos/com aparte;

encaminhamento: bancadas/05 minutos/sem aparte)

PROC. Nº 0364/23 – PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 011/23, que inclui o

art. 2º-A na Lei nº 2.926, de 12 de julho de 1966 – que estabelece as condições pelas

quais são as sociedades declaradas de utilidade pública –, e alterações posteriores,

definindo que as entidades e as organizações da sociedade civil que possuírem parceria

com o Município de Porto Alegre e que visarem ao atendimento nas áreas de saúde,

assistência social e educação sejam declaradas de utilidade pública, por meio de decreto

publicado pelo Executivo Municipal. (SEI 118.00371/2023-60)

Parecer Conjunto:

- da CCJ, CEFOR, CUTHAB, CECE, CEDECONDH e COSMAM. Relator-Geral

Ver. Idenir Cecchim: pela inexistência de óbice de natureza jurídica para a tramitação da

matéria e, quanto ao mérito, pela aprovação do Projeto.

Observação:

- incluído na Ordem do Dia em 29-05-23.

PRESIDENTE HAMILTON SOSSMEIER (PTB): Em discussão o PLE

nº 011/23. (Pausa.) Não há quem queira discutir. Em votação. (Pausa.) Os Srs. Vereadores

que o aprovam permaneçam como se encontram. (Pausa.) APROVADO.

Em discussão o PLL nº 100/21...

Vereador Aldacir Oliboni (PT) (Requerimento): Sr. Presidente, como o

Ver. Marcelo não está no plenário, solicito o adiamento da discussão do PLL nº 100/21,

por uma sessão.

PRESIDENTE HAMILTON SOSSMEIER (PTB): Em votação o

requerimento de autoria do Ver. Aldacir Oliboni. (Pausa.) Os Srs. Vereadores que o

aprovam permaneçam como se encontram. (Pausa.) APROVADO.

Vereador Prof. Alex Fraga (PSOL) (Requerimento): Sr. Presidente,

solicito verificação de quórum.

VEREADOR HAMILTON SOSSMEIER (PTB): Solicito abertura do

painel eletrônico para verificação de quórum, solicitada pelo Prof. Alex Fraga. (Pausa.)

(Após o fechamento do painel eletrônico.) Quatorze vereadores presentes. Não há

quórum.

https://www.camarapoa.rs.gov.br/processos/138789
https://www.camarapoa.rs.gov.br/processos/138789

5

Estão encerrados a Ordem do Dia e os trabalhos da presente sessão.

(Encerra-se a sessão às 18h29min.)

* * * * *